HABIB ei-MEKTÜM

( 1"~1~1 )

Muhammed ei-Habib b. Ca'fer
ei-Musaddak b. Muhammed ei-Mektum

b. İsmail b. Ca'fer es-Sadık
(ö. 270/ 883[?])
İsmaililer'in

gizlilik dönemindeki
imamlanndan.

_j

Ca'fer es-Sadık'ın vefatından (ı48/765)

sonra iki oğlu etrafında iki gruba ayrılan ·
taraftarlarından Musa el-Kazım ve nesii
nin imametini benimseyenler İ mamiyye.
İsmail'in imametini benimseyenler de İs
mailiyye diye anılmıştır. İsmail babasının
hayatında öldüğü için mensupları. Mek
tOm diye anılan oğlu Muhammed'in (ö .

198/814 [?ll imametini ileri sürmüşler

dir. Muhammed ei-MektOm'dan itiba
ren, 297 (909) yılında Kuzey Afrika'da
Fatımi Devleti'ni kuran Ubeydullah ei
Mehdl'nin ortaya çıkışına kadar geçen
yaklaşık bir buçuk asırlık süre İsmailiy
ye'nin gizlilik (setr) dönemini teşkil eder.
Bu dönemdeki imamların kimler olduğu
ve sayıları hakkında kaynaklarda farklı ri
vayetler vardır.

toplama faaliyetine girişmiştir. Hablb ei
MektOm'un bazan tebdili kıyafet ederek
dolaştığ ı , bu sı rada kabiliyet li gördüğü
kimseleri mezhebi yaymak için görev
lendirdiği bilinmektedir. Kilfe'de rast
ladığı ve kendi tarafına çektiği İbn Hav
şeb ile Ali b. Fazl'ı 266 (880) yılında Ye
men'e gönderdiği, İbn Fazi'ın davaya
ihanet etmesine rağmen İbn Havşeb'in
sadık kaldığı belirtilmektedir. Bu arada
Mağrib'de ismaill hakimiyetinin kurul
masını temin eden Ebü Abdullah eş-Şii'
nin, İbn Havşeb'in yanında yetiştirildikten
sonra bu bölgede görevlendirilmesi Ha
blb ei-Mektilm'un faaliyetleri arasında

HABIB b. MESLEME

( 4.ıJ-.o ~ ~ )

Ebu Abdirrahman (Ebu Mesleme)
Habib b. Mesleme b. Malik el-Fihri

( ö . 42/662)
Suriye

ve Anadolu fetihle rine katılan
sahabi. _ı

61 O'da veya 620'de doğdu . Kureyş ka
bilesinin Fihr koluna mensuptur. Anado
lu'ya yaptığı birçok akın sebebiyle Habl
bü'r-RGm diye de anılır. 8 (629-30) yılın
da müslüman oldu. Hz. Peygamber'le gaz
velere iştirak etmek için Medine'ye gitti
ve Tebük Gazvesi'nde bulundu. Ancak
onun sahabi olmadığını söyleyenler de var
dır. Halid b. Velid kendisini, Büsr b. Ebü
Ertat ile birlikte Gütatü Dımaşk'ın bazı
köylerine baskın yapmak için gönderdi.
Hablb, 1 S (636) yılında bir öncü süvari bir
liğinin başında Yermük Savaşı 'na katıl

dı ve Suriye'nin önemli bir kısmını fet
hetti. Ayrıca İyaz b. Ganm ile birlikte An-

takya'yı ikinci defa fethetti ( 17/638) ve

Cürcüme şehri üzerine yürüdü. Ceraci

me barış isternek zorunda kaldı. Yapılan

anlaşmaya göre Ceracime gerektiğinde

asker vermeyi, Aman us dağında ve Suri
ye'ye giriş çıkış noktalarına hakim kaleler

de bulunduracağı kuwetlerle müslü

manlara bilgi verip casusluk yapmak su

retiyle yardımcı olmayı kabul etti. Aynı yıl

Selamet Geçidi diye de anılan Hades Ka
lesi'ni, Malatya ve civarını ele geçirdi. 20

(641) yılında Hz. ömer tarafından el-Ce

zlre'ye vali tayin edilen Hablb b. ,Mesle

me, daha sonra Babülebvab' ın fethinde

Süraka b. Amr'a yardım etmek üzere gö
revlendirildi (22/642-43). Hz. Osman dö

neminde Suriye Valisi Muaviye b. Ebu Süf

yan tarafından 24 yılı sonunda (Ekim
645) Doğu Anadolu'ya gönderilen Hablb

Bizans kuwetlerine karşı başarılı oldu.
Kaılkala 'yı (Erzurum) emanla alıp birçok

şehir ve kasabayı haraca bağladıktan

sonra Suriye'ye döndü (25/645-46) . Daha

sonra Hz. Osman tarafından Babüleb
vab'ın fethinde Selman b. Rebla el-Bahi
ll'ye yardım etmek üzere görevlendirildi
(32/652-53). Ancak Hablb b. Mesleme or

dunun sevk ve idaresini kendisi üstlen

mek isteyince aralarında ihtilaf çıktı ve
Hablb'i destekleyen Suriyeliler'le Selman'ı
destekleyen Iraklılar birbirlerini ölümle
tehdit etmeye başladılar. 3S'te (655)

Kınnesrin valiliğine tayin edilen Hablb gö

reve yeni başladığı sırada Muaviye onu

Hz. Osman'a yardım etmek üzere Medi
ne'ye gönderdi. Vadilkura'ya ulaştığında

halifenin öldürüldüğü haberini alınca Dı

maşk'a döndü. Hablb bundan sonra Mu

aviye ile beraber oldu ve onun Hz. Ali'ye

gönderdiği heyet in sözcülüğünü , S ıffin '

de Suriye ordusunun sol kanat kuman

danlığını yaptı. 41 (661) yılında Muaviye

tarafından irmlniye valiliğine tayin edildi

ve burada vefat etti.

Muaviye'nin istişare heyetindeki önem

li kişilerden biri olan Hablb savaş teknik

lerini iyi bilen cesur bir kumandandı. İr

mlniye'de kırktan fazla şehir ve kaleyi

fethetmesi de bunu göstermektedir.